
 

ITT "G.MALAFARINA" SOVERATO CZTL06000D Protocollo 0008603/2021 del 01/09/2021 
 

 
 
Determina a contrarre - Procedura per l'affidamento del “Servizio Trasporto Alunni D.A. 
n o n  a u t o s u f f i c i e n t i  p er l’anno scolastico 2021-22. 
CIG: Z3A32DC50B 
CUP D69J2100660003 

 

Il Dirigente scolastico 
Visto l’Accordo di rete “Trasporto scolastico alunni D.A.” stipulato tra l’Istituto 

Tecnico Tecnologico “G. Malafarina” di Soverato (CZ), l’Istituto Istruzione 
Superiore “Guarasci – Calabretta” di Soverato (CZ) e l’Istituto Istruzione 
Superiore “E. Ferrari” di Chiaravalle C.le (CZ) in data 30/08/2021 

Visto il D.P.R. 08/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59 
– Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

Visto  il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni al 
D.P.R. 08/03/1999 n. 275, in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto  il D.P.R. del 20/05/2001 n. 384 – Regolamento di semplificazione dei 
procedimenti di spese in economia; 

Visto il D.I. 28/08/2018 n. 129 – Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo - contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

Considerato  in particolare l’art. 44 del D. I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri 
del Dirigente Scolastico nella attività negoziale; 

Considerato  in particolare anche l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in 
particolare l’art. 32 c. 2, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55; 



 

Visto  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D.lgs. 56/2017, avente ad 
oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visti, in particolare: 
• l’art. 36 del suddetto D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale al comma 2, così come 

modificato così come modificato dal D.lgs. 56/2017, prevede: “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i 
servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori 
possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il 
noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa 
consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; …”; 

• l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che recita: “1. Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 
indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38”; 

• atteso  che, per quanto sopra esposto, trattandosi di un servizio con caratteristiche 
standardizzate, di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 (€ 40.000,00) caratterizzato 
da elevata ripetitività, per la scelta dell’operatore economico cui affidare il servizio è possibile 
procedere  con il ricorso  alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 7 del 
D.Lgs.50/2016 tramite richiesta di offerta, con il criterio del minor prezzo sul prezzo a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b), del decreto legislativo n. 50/2016; 

• ritenuto pertanto di dover attivare il servizio di trasporto scolastico per  due alunni dell’Istituto 
Tecnico Tecnologico “G. Malafarina” di Soverato,  per  tre alunni dell’Istituto Istruzione 
Superiore “Guarasci – Calabretta” di Soverato e per un alunno dell’Istituto Istruzione Superiore 
“E. Ferrari” di Chiaravalle C.le   a far data presumibilmente dal      20 settembre 2021 al 9 giugno 
2022 e, comunque, dalla data indicata nel verbale di consegna del servizio fino al termine delle 
attività didattiche programmate per l’A.S. 2021/2022, così come risultanti dal calendario 
scolastico della Regione Calabria. 



 

Dato atto,   pertanto, che occorre dar luogo senza indugio, all’affidamento del servizio 
di trasporto scolastico per sei alunni D.A. non autosufficienti, al fine di 
assicurare l’erogazione dello stesso; 

Dato atto   che nella determinazione del valore del presente affidamento, è stato preso 
in considerazione - ai fini della quantificazione del costo del servizio di 
trasporto scolastico - il costo della manodopera, della manutenzione dello 
scuolabus, del carburante e del percorso chilometrico; 

Visto   l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, così come modificato dall’art. 22 del D.lgs. 56/2017, il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

Ritenuto,   pertanto, di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 
comma 2 del D.lgs.50/2016 e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000: 

- Oggetto del contratto:  

a) servizio trasporto scolastico in favore di due alunni DA non 
autosufficienti residenti nei comuni di Guardavalle e di Petrizzi e 
frequentanti l’Istituto Tecnico Tecnologico “G. Malafarina” di Soverato 
(CZ); 

b) servizio trasporto scolastico in favore di  tre alunni DA non 
autosufficienti residenti nei comuni di Guardavalle, Sant’Andrea 
Apostolo dello Jonio e Gasperina e frequentanti l’Istituto Istruzione 
Superiore “Guarasci – Calabretta” di Soverato (CZ); 

c) servizio trasporto scolastico in favore di  un alunno D.A. non 
autosufficiente residente nel comune di Palermiti (CZ) e frequentante 
l’Istituto Istruzione Superiore “E. Ferrari” di Chiaravalle C.le (CZ); 

! Fine da perseguire: Garantire il servizio di trasporto scolastico per 
l’a.s. 2021-22; 

! Forma del Contratto: scrittura privata soggetta a registrazione in 
caso d’uso; 

! Importo del servizio a base di gara:   
1) I.T.T. “G. Malafarina” - Lotto I: € 16.145,45   - IVA 10% esclusa; 
2) I.I.S. “Guarasci – Calabretta” - Lotto II:  €  15.861,82   -   IVA 

10% esclusa 
3) I.I.S. “E. Ferrari” - Lotto III:  €  3.490,91 - IVA 10% esclusa 

! Criterio di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36 lett. a) 
del D.lgs. 50/2016; 

! Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo sul 
prezzo a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b), del 
decreto legislativo n. 50/2016 



 

Ritenuto   di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 
valida e valutata congrua ad insindacabile giudizio dell’Istituzione 
scolastica, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d'asta, 
nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle 
offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico; 

 

Dato atto   che l’Istituzione scolastica si riserva, altresì, la facoltà, a proprio 
insindacabile giudizio, di non procedere all'aggiudicazione (per irregolarità 
formali, opportunità, convenienza, ecc.) senza che ciò comporti pretesa 
alcuna da parte dei concorrenti; 

Atteso   che le risorse necessarie per l’affidamento del servizio oggetto del presente 
provvedimento trovano copertura nel bilancio delle due Istituzioni 
scolastiche aderenti all’Accordo di rete “Trasporto alunni D.A.” 

Considerato  inoltre che: 
- per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice 

identificativo di gara (CIG) per cui, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 è stato acquisito 
presso l'ANAC il seguente codice identificativo di gara Z3A32DC50B; 

- per l’importo per il servizio in oggetto non è dovuto alcun contributo 
all’Autorità Nazionale Anti Corruzione, come risulta da Deliberazione 
n. 1300 dell’A.N.A.C. del 20 dicembre 2017; 

 

Visti: 
il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
le Linee Guide attuative del nuovo codice degli appalti emanate dall’ANAC; 

 
DETERMINA 

 
a) Di indire una procedura ai sensi dell'art. 36 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sopra 

precisato, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e accompagnamento rivolto 
a n. 2 alunni D.A. non autosufficienti residenti nel comune di Guardavalle (CZ) e nel 
comune di Petrizzi (CZ)  frequentanti l’Istituto Tecnico Tecnologico “G. Malafarina” di 
Soverato  (Lotto I), di n. tre alunni D.A. non autosufficienti residenti nei comuni di 
Guardavalle, Sant’Andrea e Gasperina e frequentanti l’Istituto Istruzione Superiore 
“Guarasci – Calabretta” (Lotto II), di n. 1 alunno D.A. non autosufficiente residente nel 
comune di Palermiti e frequentante l’Istituto Istruzione Superiore “E. Ferrari” (Lotto III); 

b) Di dare atto che la forma del contratto è la scrittura privata, soggetta a registrazione in caso d’uso; 
c) Di procedere all’aggiudicazione della presente procedura secondo il criterio di cui all'articolo 95, 

comma 4 lett. b) del suddetto Codice dei contratti, ossia a favore dell'operatore economico che avrà 
presentato l’offerta con il minor prezzo sul prezzo a base di gara; 
 



 

d) Di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta 
congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione comunale, con esclusione di offerte 
in aumento rispetto alla base d'asta, nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia 
il numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico; 

e) Di dare atto che l’Istituzione scolastica Capofila si riserva, altresì, la facoltà, a proprio 
insindacabile giudizio, di non procedere all'aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità, 
convenienza, ecc.) senza che ciò comporti pretese alcuna da parte dei concorrenti; 

f) Di approvare contestualmente la seguente documentazione - parte integrante della presente: 
- la Lettera di invito; 

g) Di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z3A32DC50B; 
h) Di dare atto che il codice CUP è il seguente: D69J2100660003; 
i) Di riservarsi la possibilità di richiedere all’operatore economico l’attivazione del servizio nelle 

more della stipulazione del contratto; 
j) Di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento del servizio trasporto per i 6 alunni dei tre 

Istituti, di cui all’Accordo di rete citato in premessa,  è pari a € 32.830,91, oltre IVA al 10%  di  cui  
€ 14.800,00  IVA 10% esclusa dell’I.T.T. Malafarina”, € 14.540,00  IVA 10% esclusa dell’I.I.S. 
“Guarasci – Calabretta” ed € 3.490,91  IVA 10% esclusa dell’I.I.S. “E. Ferrari”troverà imputazione 
nei rispettivi Programmi annuali 2021 e 2022; 

k) Di dare atto che l’aggiudicazione della gara sarà effettuata in favore del soggetto che presenterà 
l’offerta con il minor prezzo sul prezzo a base di gara per i singoli Lotti; 

l) Di dare atto che ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dall’art.1, 
comma 41, della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono motivi di conflitto d’interesse, previsti 
dalla   normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 

m) Di dare atto che la pubblicazione avverrà sul sito del dell’I.T.T. “Malafarina”, dell’I.I.S. 
“Guarasci – Calabretta” e dell’I.I.S. “E. Ferrari” nella home page e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sezione “Bandi di Gara e contratti”, nell’albo pretorio on- line; 

n) Di depositare copia originale della presente Determinazione all’ufficio Segreteria della scuole 
aderenti all’Accordo di rete per l‘archiviazione nel fascicolo delle Determinazioni del 2021. 
 

Il Dirigente scolastico Scuola capofila 
          prof. Domenico A. Servello   

Documento informatico firmato digitalmente   
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,    

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
  


